
 RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 003/CAMDP/IFC/2026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

A comissão organizadora do processo seletivo simplificado para contratação de professor 

substituto a área de Sociologia, nomeada pela Portaria nº 23 / 2026 - GAB/SBS, no uso de 

suas atribuições 

 

 RESOLVE: 

 

 Retificar o ANEXO I – do Edital nº 03/2026 – Cronograma, que passa a contar com as 

seguintes datas:  

CRONOGRAMA  

ITEM ATIVIDADE PERÍODO 

1 Período de Inscrições 05/02/2026 a 
20/02/2026 

2 Divulgação das inscrições homologadas 25/02/2026 

3 Período de pedido de revisão quanto ao indeferimento 
ou não confirmação da inscrição 

26/02/2026 

4 Divulgação da decisão dos pedidos de revisão quanto a 
não confirmação da inscrição 

27/02/2026 

5 Envio dos formulários de inscrições de vagas 
reservadas (pessoa negra, indígena, quilombola, ou 
com deficiência) 

  

6 Sorteio do ponto da prova didática e da ordem de 
apresentação 

02/03/2026 



7 Divulgação do ponto sorteado para a prova didática e 
da ordem de apresentação das pessoas candidatas. 

02/03/2026 

8 Divulgação do local e horário da prova didática. 02/03/2026 

9 Data da Prova Didática e Prova de Títulos 05/03/2026 

10 Divulgação do resultado preliminar do processo 
seletivo simplificado 

06/03/2026 

11 Período de pedido de recurso do resultado preliminar 
do processo seletivo simplificado 

09/03/2026 

12 Divulgação da decisão dos pedidos de revisão do 
resultado preliminar do processo seletivo simplificado 

10/03/2026 

13 Divulgação do resultado final após recursos 11/03/2026 

14 Convocação das pessoas candidatas que optarem pela 
reserva de vagas para realização do procedimento de 
confirmação/caracterização complementar da 
autodeclaração 

Até 20/03/2026 

15 Homologação do resultado final do processo seletivo 
simplificado 

Até 27/03/2026 

Obs. Caso haja prorrogação do prazo das inscrições, o cronograma constante neste anexo 

será reformulado/retificado e publicado novamente. 

  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RETIFICAÇÃO Nº 1/2026 - CGP/SBS (11.01.14.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/02/2026 09:46 )
IARA MANTOANELLI
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPESSOAS/REI (11.01.18.00.53)

Matrícula: ###834#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 12/02/2026 3451a94d1c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

